
 

   
Unione  Europea Repubblica  Italiana Regione  Siciliana 

 

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 
Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla  (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 
E-mail: ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 

Cod. Fisc. 80011580877 Cod. Mecc. ctmm099008 

 

  

     Agli Atti   

                                                                                                                                                      Al Sito Web/sez. PON  

                                                                                                                                                        All’Albo on line  

  

  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di Targhe ed etichette pubblicitarie, con logo Pon Fesr, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, comma 2 lett.a) del d.lgs. 50/2016  
  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”   

  

Avviso pubblico: 50636 del 27/12/2021   

Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-72  

CUP: F89J21034300006  

CIG: ZAB3A1E0FF  

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   





VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;   

                            CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) del D.Lgs. 2016 n. 50 e 

ss.mm.ii. il quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”;   

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”.Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”;  
VISTA La nota autorizzativa prot. n° 10 del 31/03/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale 

avvio della spesa;  

VISTO il decreto Prot. 2775 del 31/05/2022, concernente l’assunzione in bilancio del Progetto 13.1.3A- 
FESRPON-SI-2022-72 - Edugreen: “Laboratori di Sostenibilità per il Primo Ciclo”  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 12/04/2022, di approvazione del regolamento riguardante 
i “Criteri e limiti dell’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 D.I. 129/2018”;  

                 VISTA la Delibera n. 33 del Consiglio di Istituto resa nella seduta del 24/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023;   

                 VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502;  

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i  

Fondi Strutturali;  

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da 
collocare nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto;  

RAVVISATA la necessità di acquisire sollecitamente, per la dovuta pubblicizzazione della provenienza dei 
fondi del progetto, la fornitura di:   

- NR 1 Targa pubblicitaria, contenente il logo del Pon Fesr, per esterno in Plexiglass, quadricroma, A/3 

cm 40x30 cm, spessore 5mm completa di accessori per il fissaggio al muro;  

- NR 30 Etichette adesive non removibili, contenenti il logo del Pon Fesr, cm 10x5 cm;  

                 VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip, come da verifica assunta agli atti dell’Istituzione scolastica prot. n. 1211 del 17/03/2023;  
RITENUTO di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs. 

n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATA la congruità del prezzo offerto dalla ditta “ Print sport” di Leotta Gaetano con sede legale in 

c.da Martina, S.N., 95033 Biancavilla (CT) in rapporto alla qualità della prestazione e l’affidabilità 

dell’operatore economico;  

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del materiale richiesto         

risulta finanziariamente compatibile con quanto previsto dal progetto;  

  

DETERMINA  

  



Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati:  

  

1. di affidare alla ditta “Print sport” di Leotta Gaetano con sede legale in c.da Martina, S.N., 95033 Biancavilla 

(CT)) – P.IVA: 05513210871 – C.F. LTTGTN89H15A841W - l’incarico della fornitura dei beni suindicati per 

l’attuazione del progetto;   

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 93,70, IVA al 22% inclusa, all’Aggregato A.3.15-EDUGREEN: 
LABORATORI DI SOSTENIBILITA’ PER IL PRIMO CICLO– Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 (Codice 
progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-72), del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023;  

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i versamenti  

dei contributi;  

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010 con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così 

come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Concettina  

Rita Drago;  

6. di pubblicare la presente determina all’Albo online dell’Istituzione Scolastica - Sezione Amministrazione 
Trasparente.  

  

  

  

  

                 Il Dirigente Scolastico  

                 Prof.ssa Concettina Rita Drago  

                 Firmato digitalmente  

  

  

  

  

  

  

  

  

    


		2023-03-20T22:11:22+0100
	CONCETTINA RITA DRAGO




